平成 20 年 7 月 11 日
各 位

会社名  積水化成品工業株式会社
                   代表者  代表取締役社長 小野 惠造
                   （コード番号：4228 東証・大証 第一部）
                   問合せ先 総務部長    竹腰 浩次郎
                   電話番号 06-6365-3014

                   会社名  株式会社カネカ
                   代表者  代表取締役社長 菅原 公一
                   （コード番号：4118 東証・大証・名証 第一部）
                   問合せ先 広報室長    堀内 泰治
                   電話番号 06-6226-5019

ポリスチレンペーパー事業の譲渡について

 積水化成品工業株式会社（以下「積水化成品」）と株式会社カネカ（以下「カネカ」）は、

カネカの 100％出資子会社であるサンポリマー株式会社（以下「サンポリマー」）が展開し

ているポリスチレンペーパー（ＰＳＰ）事業を積水化成品に譲渡することに関する基本合

意書を本日締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、本件につきまして

は公正取引委員会の審査・承認を得たうえで実施する予定です。

１．事業譲渡の概要
 カネカは、サンポリマーのＰＳＰ事業に関して、以下のものを積水化成品に 2009 年 1 月

末（平成 21 年 1 月末）までに譲渡する。
（１）サンポリマーが営むＰＳＰ事業の営業権
（２）ＰＳＰ事業に関しカネカが保有する特許権等の知的財産権及びノウハウ
（３）サンポリマー蓮田工場の有形固定資産等

２．趣旨
 国内市場を中心とするＰＳＰ事業は、原料ポリスチレンの高騰や食品容器用素材の多様

化等、極めて厳しい事業環境の只中にあり、抜本的対応が喫緊の課題となっております。
 こうした共通認識の下、積水化成品とカネカは、ＰＳＰ事業の競争力維持・強化に向け

た取り組みについて検討を進めてきた結果、積水化成品に対してカネカグループのＰＳＰ

事業を譲渡することが最善の策であるとの合意に至りました。具体的内容・対価・付帯条

件等につきましては、今後、協議・交渉してまいります。
なお、詳細につきましては決まり次第別途開示いたします。

３．業績に与える影響
（１）本件による積水化成品の業績・財政状態に与える影響は現在精査中であります。なお、

影響が大きい場合は別途開示する予定です。
（２）本件によるカネカの業績・財政状態に与える影響は軽微であります。なお、影響が大

きい場合は別途開示する予定です。

４．譲渡事業の規模
 サンポリマーの売上高のほとんどがＰＳＰ事業に関するものです。

【積水化成品の概要】
 商   号  積水化成品工業株式会社
 本店所在地  大阪市北区西天満 2 丁目 4 番 4 号
 代表者氏名  代表取締役社長 小野 惠造
 設立年月日  昭和 34 年 10 月 1 日
 資 本 金  16,533 百万円
 大 株 主  積水化学工業株式会社（出資比率 23.34％）
 従 業 員 数  連結 1,540 名 単独 426 名（平成 20 年 3 月 31 日現在）
 事 業 内 容  発泡プラスチック及びその他製品の製造・販売 等
 売 上 高  連結 98,561 百万円、単独 74,626 百万円（平成 20 年 3 月期）

【カネカの概要】
 商   号  株式会社カネカ
 本店所在地  大阪市北区中之島 3 丁目 2 番 4 号
 代表者氏名  代表取締役社長 菅原 公一
 設立年月日  昭和 24 年 9 月 1 日
 資 本 金  33,046 百万円
 大 株 主  日本マスタートラスト信託銀行株式会社（6.08％）
 従 業 員 数  連結 7,498 名 単独 3,218 名（平成 20 年 3 月 31 日現在）
 事 業 内 容  化成品、機能性樹脂、発泡樹脂製品、食品、医薬品、医療機器、電子

材料、合成繊維等の製造及び販売
 売 上 高  連結 502,968 百万円、単独 313,650 百万円（平成 20 年 3 月期）

【サンポリマーの概要】
 商   号  サンポリマー株式会社
 本店所在地  埼玉県蓮田市閏戸 4100
 代表者氏名  代表取締役社長 山﨑 仁
 設立年月日  平成 8 年 12 月
 資 本 金  900 百万円
 大 株 主  株式会社カネカ（出資比率 100％）
 従 業 員 数  68 名（平成 20 年 3 月 31 日現在）
 事 業 内 容  合成樹脂製品の製造・加工及び販売
 売 上 高  7,824 百万円（平成 20 年 3 月期）

以上